
中・北空知廃棄物処理広域連合

平成３０年度

中・北空知廃棄物処理広域連合

一般会計歳入歳出決算書



１

２

３

４

６

１０

１７

１８

１９

２０　６．　財産に関する調書 ……………………………

        （２）　  広域連合債の現在高と償還額　　　　　　　……………………………

　４．　実質収支に関する調書 ……………………………

　５．　決算説明書

        （１）　　歳出の性質別決算内訳　　　　　　　　　……………………………

　３．　歳入歳出決算事項別明細書

　　　　　歳　　　　　入 ……………………………

　　　　　歳　　　　　出 ……………………………

　　　　　歳　　　　　入 ……………………………

　　　　　歳　　　　　出 ……………………………

　２．　歳入歳出款別決算内訳 ……………………………

目　　　　　次

  ○　 決算の概要　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　……………………………

　１．　歳入歳出決算書



決　算　の　概　要

　　　

－１－

ごみ焼却処理施設の中・北空知エネクリーンは、平成25年4月の供用開始から6年目を迎え、この間2

基の焼却炉の計画的かつ柔軟な運用及び機械設備の適切な点検整備を行うなかで、排出ガスなどの

環境基準遵守も含め、安全で安定した施設運営に努めた。

本広域連合の平成30年度の一般会計は、予算現額710,919,000円に対し、歳入決算額715,184,972

円（執行率100.6％）、歳出決算額708,353,572円（執行率99.6％）で、差し引き6,831,400円の剰余を生

じた。

歳入についてみると、分担金及び負担金664,161,000円で構成比92.9％、繰越金8,212,929円で構成

比1.1％、諸収入42,811,043円で構成比6.0％となっている。

構成市町からの負担金は、赤平市59,074,000円、滝川市240,476,000円、砂川市108,526,000円、歌

志内市18,248,000円、深川市108,516,000円、奈井江町24,221,000円、上砂川町16,162,000円、浦臼

町6,408,000円、新十津川町26,174,000円、妹背牛町12,319,000円、秩父別町10,756,000円、雨竜町

11,943,000円、北竜町8,218,000円、沼田町13,120,000円となっている。

歳出についてみると、総務費等37,158,064円で構成比5.3％、衛生費562,536,394円で構成比79.4％、

公債費108,659,114円で構成比15.3％となっている。これを性質別でみると、人件費35,192,086円で構

成比5.0％、物件費563,482,672円で構成比79.6％、扶助費等1,019,700円で構成比0.1％、公債費

108,659,114円で構成比15.3％となっている。



予算現額 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額
予算現額と収入
済額との比較

円 円 円 円 円 円

664,161,000 664,161,000 664,161,000 0 0 0

1.負担金 664,161,000 664,161,000 664,161,000 0 0 0

8,213,000 8,212,929 8,212,929 0 0 △ 71

1.繰越金 8,213,000 8,212,929 8,212,929 0 0 △ 71

38,545,000 42,811,043 42,811,043 0 0 4,266,043

1.預金利子 1,000 98 98 0 0 △ 902

2.雑入 38,544,000 42,810,945 42,810,945 0 0 4,266,945

710,919,000 715,184,972 715,184,972 0 0 4,265,972

－２－

歳　　入　　合　　計

1.分担金及び負担金

1.　歳入歳出決算書

歳　　入

款　　　　　項

3.諸収入

2.繰越金



予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額
予算現額と支出
済額との比較

円 円 円 円 円

501,000 280,846 0 220,154 220,154

1.議会費 501,000 280,846 0 220,154 220,154

38,094,000 36,877,218 0 1,216,782 1,216,782

1.総務管理費 37,823,000 36,688,249 0 1,134,751 1,134,751

2.選挙費 166,000 122,280 0 43,720 43,720

3.監査委員費 105,000 66,689 0 38,311 38,311

563,164,000 562,536,394 0 627,606 627,606

1.焼却施設費 563,164,000 562,536,394 0 627,606 627,606

108,660,000 108,659,114 0 886 886

1.公債費 108,660,000 108,659,114 0 886 886

500,000 0 0 500,000 500,000

1.予備費 500,000 0 0 500,000 500,000

710,919,000 708,353,572 0 2,565,428 2,565,428

－３－

歳　　出

歳　　　出　　　合　　　計

歳入歳出差引残額　6,831,400円　翌年度へ繰越

2.総務費

3.衛生費

款　　　　　項

4.公債費

1.議会費

5.予備費



予算現額 調 定 額 収入済額 うち還付未済額
（A） （B） （C） （D）

円 円 円 円

1. 分 担 金 及 び 負 担 金 664,161,000 664,161,000 664,161,000 0

2. 繰 越 金 8,213,000 8,212,929 8,212,929 0

3. 諸 収 入 38,545,000 42,811,043 42,811,043 0

（F)
710,919,000 715,184,972 715,184,972 0

予算現額 予備費支出額 計 支出済額
（A） （B） （A）＋（B）　 （C） （D）

円 円 円 円

1. 議 会 費 501,000 0 501,000 280,846

2. 総 務 費 38,094,000 0 38,094,000 36,877,218

3. 衛 生 費 563,164,000 0 563,164,000 562,536,394

4. 公 債 費 108,660,000 0 108,660,000 108,659,114

5. 予 備 費 500,000 0 500,000 0

(Ｆ)
710,919,000 0 710,919,000 708,353,572

－４－

歳 出 合 計

2.　歳入歳出款別決算内訳

歳　　入

款

歳　　出

款

歳 入 合 計



不納欠損額 収入未済額 予算に対する増減 執 行 率 収 入 率 構成比
（E） （B）－[（C）－（D)]－（E） （C）－（A） （C）/（A）×100 [（C）－（D）]/（B）×100 （C）/（F）×100

円 円 円 ％ ％ ％

0 0 0 100.0 100.0 92.9

0 0 △ 71 100.0 100.0 1.1

0 0 4,266,043 111.1 100.0 6.0

0 0 4,265,972 100.6 100.0 100.0

翌年度繰越額 不 用 額 執 行 率 構 成 比
（E） （C）－（D)－（E） （D）/（C）×100 （D）/（F）×100

円 円 ％ ％

0 220,154 56.1 0.1

0 1,216,782 96.8 5.2

0 627,606 99.9 79.4

0 886 100.0 15.3

0 500,000 0.0 0.0

0 2,565,428 99.6 100.0

－５－

備　　　考

備 考

　



区　　分 金　 額

円 円 円 円 円

1.前年度繰越金 8,213,000

当　 初
予算額

1.市町負担金

664,161,000

－６－

1.負担金 679,462,000

8,213,000

1.繰越金

△ 15,301,000 0

2.繰越金

3.　歳入歳出決算事項別明細書

歳　　入

款　　　項　　　目

予　　　　　算　　　　　現　　　　　額

継続費及び
繰越事業費
繰 越 財 源
充   当   額

7,213,000

1.分担金及び負担金

計

節

679,462,000 △ 15,301,000

補　 正
予算額

0

664,161,000

0 664,161,000

1,000,000 7,213,000

1.市町負担金 679,462,000 △ 15,301,000

0 8,213,000

0

1.繰越金 1,000,000

1,000,000 7,213,000

0 8,213,000

664,161,000



円 円 円 円 円

664,161,000

(100.0)

664,161,000

(100.0)

664,161,000
(100.0)

　建設費 その他の経費 　　計

赤 平 市 10,074,000 49,000,000 59,074,000

滝 川 市 36,238,000 204,238,000 240,476,000

砂 川 市 17,718,000 90,808,000 108,526,000

歌 志 内 市 3,691,000 14,557,000 18,248,000

深 川 市 16,422,000 92,094,000 108,516,000

奈 井 江 町 4,134,000 20,087,000 24,221,000

上 砂 川 町 3,633,000 12,529,000 16,162,000

浦 臼 町 1,625,000 4,783,000 6,408,000

新 十 津 川 町 4,678,000 21,496,000 26,174,000

妹 背 牛 町 2,211,000 10,108,000 12,319,000

秩 父 別 町 1,863,000 8,893,000 10,756,000

雨 竜 町 2,294,000 9,649,000 11,943,000

北 竜 町 1,603,000 6,615,000 8,218,000

沼 田 町 2,475,000 10,645,000 13,120,000

合　　計 108,659,000 555,502,000 664,161,000

8,212,929

(100.0)

8,212,929

(100.0)

8,212,929

(100.0)

8,212,929 8,212,929 0 0 ○前年度繰越金

8,212,929

0

収入済額
(執行率％)

0

0

1．分担金及び負担金　　２．繰越金

調定額

664,161,000

664,161,000

664,161,000

収　 入
未済額

○市町負担金         0 664,161,000

0 0

備　　　　　　　  考
不　 納
欠損額

0

664,161,000

0

0

664,161,000 0

0

8,212,929

0

8,212,929 0

0

－７－



区　　分 金　 額

円 円 円 円 円

711,543,000 △ 624,000 0 710,919,000

予　　　　　算　　　　　現　　　　　額

－８－

1.雑入 38,544,000

歳　　入　　合　　計

0 38,544,000

31,080,000 7,464,000 0 38,544,000

1.預金利子

31,080,000 7,464,000

31,081,000

1.預金利子

1.雑入

1.預金利子

継続費及び
繰越事業費
繰 越 財 源
充   当   額

2.雑入

当　 初
予算額

0

款　　　項　　　目
補　 正
予算額

計

0

1,000

3.諸収入

1,000

節

0

1,000 0 0

7,464,000 38,545,000

1,000

1,000



円 円 円 円 円
42,811,043

(111.1)

98

(9.8)

98

(9.8)

42,810,945

(111.1)

42,810,945

(111.1)

715,184,972 715,184,972 0 0

－９－

0

42,810,945 0 0

0042,810,945

42,811,043 0 0

0

42,810,945 0

○売電収入42,810,945

○預金利子98

0

098

98

収　 入
未済額

備　　　　　　　  考
不　 納
欠損額

収入済額
(執行率％)

３．諸収入

0

98

調定額

0

0



区   分 金   額

円 円 円 円 円 円

　　消耗品費 52,000

　　消耗品費 607,000

　　燃料費 117,000

　　印刷製本費 43,000

　　修繕料 144,000

　　通信運搬費 262,000

　　手数料 19,000

　　保険料 50,000

96,00013.委託料

10.交際費

11.需用費

12.役務費

911,000

 9.旅費

1.議会費 0 0 501,000

1.議会費 501,000 0

501,000 0

0 0 501,000

76,000

52,000

5,000

歳　　出

款　　　項　　　目

予　　　　　算　　　　　現　　　　　額

1.一般管理
   費

0 0

 1.報酬

501,000

14.使用料及
     び賃借料

 9.旅費

11.需用費

1.議会費 0

37,823,000

38,422,0002.総務費 △ 328,000

0

368,000

計
当　 初
予算額

補　 正
予算額

継続費及び
繰越事業費
繰  越  額

予  備  費
支出及び
流用増減

節

37,819,00038,147,000 0△ 328,000

38,094,000

1.総務管理費 38,151,000 △ 328,000 0 0

501,000

0 0

49,000

331,000

－１０－

30,000



円 円 円 円 円 円

280,846

(56.1)

280,846

(56.1)

280,846

(56.1)

　　　議員報酬（18人） 238,000

　　　費用弁償 30,100

　　　その他諸費 12,746

10,102 0 0 0 41,898

36,877,218

(96.8)

36,688,249

(97.0)

36,684,549

(97.0)

　　　防犯警備業務委託料 95,904

　　　会計事務負担金 716,000

　　　職員給与関係費負担金 35,097,286

　　　その他諸費 775,359

248,552 0 0 0 358,448

81,588 0 0 0 35,412

0 0 0 0 43,000

56,027 0 0 0 87,973

226,466 0 0 0 35,534

18,434 0 0 0 566

47,600 0 0 0 2,400

38,500

0

524,833

95,904 0

292,500 0

0

386,167

0

0

0

0

00

0

220,154

0 0 220,154

0

0

10,102

2,644

220,15400

130,000

45,900

0

0

0

0

0

0

030,100

238,000

0 0

支出済額
（執行率％）

00

0

0

12,220 0 0

0

0 0

1．議会費　　２．総務費

備　　　　　　　　  考

280,846

○一般管理事務に要した経費

○議会の運営に要した経費　　　　　　　 

－１１－

96

0

不用額

0

0

翌年度繰越額

事　故
繰越し

繰　 越
明許費

継続費
逓次繰越

0

0

36,684,549

30,000

0 41,898

0

0

0

1,134,451

36,780

2,356

1,216,782

0

0

1,134,751



区   分 金   額

円 円 円 円 円 円

19.負担金、補
     助及び交
     付金

4,000

　　消耗品費 10,000

 

　　消耗品費 10,000

27.公課費 33,000

 1.報酬

 9.旅費

11.需用費 10,000

11.需用費 10,000

予　　　　　算　　　　　現　　　　　額

節

56,000

18.備品購入
     費

当　 初
予算額

14.使用料及
     び賃借料

款　　　項　　　目

計
継続費及び
繰越事業費
繰  越  額

補　 正
予算額

予  備  費
支出及び
流用増減

3.監査委員費

1.監査委員
   費

105,000 0 0

105,000 0 0

82,000

－１２－

36,213,000

100,000

125,000

 9.旅費

105,000

 1.報酬

19.負担金、補
     助及び交
     付金

31,000

13,000

0

0

105,000

1.選挙管理
   委員会費

2.選挙費

166,000

4,0000
2.公平委員
会費

0

04,000

166,000 0 0

166,000

0

00 166,000

0



円 円 円 円 円 円

3,700

(92.5)

3,700 0 0 0 300
　　　滝川市ほか６組合公平委員会負担金 3,700

122,280

(73.7)

122,280

(73.7)

　　　委員報酬（4人） 102,400

　　　費用弁償 19,880

0 0 0 0 10,000

66,689

(63.5)

66,689

(63.5)

　　　委員報酬（2人） 54,400

　　　費用弁償 6,560

　　　その他諸費 5,729

5,729 0 0 0 4,271

32,800 0 0 0 200

38,311

43,720

0 0 0 43,720

0

0 0

0

0019,880

6,440

0

0 0 10,000

0 38,311

4,271

0

00

0

0

5,729 0

0

0

0

0

0

0 0

0

支出済額
（執行率％）

翌年度繰越額

継続費
逓次繰越

27,60054,400 0

備　　　　　　　　  考

２．総務費

不用額
事　故
繰越し

繰　 越
明許費

4,328

100,0000

300

0

0

0

35,813,286 0

51,672

0

0

0

6,560

399,714

0

3,700○公平委員会に要した経費　 0

－１３－

102,400 0

11,1200

0

00

0

○監査に要した経費                                     66,689

○選挙管理に要した経費　 122,28022,600



区   分 金   額

円 円 円 円 円 円

　保険料 3,380,000

711,543,000 △ 624,000 0 0 710,919,000

12.役務費 3,380,000

款　　　項　　　目
当　 初
予算額

補　 正
予算額

1.運営管理
費

継続費及び
繰越事業費
繰  越  額

予  備  費
支出及び
流用増減

計

予　　　　　算　　　　　現　　　　　額

節

563,164,000

13.委託料 559,784,000

23.償還金、利
     子及び割
     引料

4.公債費

1.焼却施設費

563,164,000

－１４－

108,344,000

0

563,164,000 0

0

0 0

563,164,000

歳　出　合　計

2.利子 864,000 △ 548,000 0 316,000

0

01.公債費 108,956,000 △ 296,000 0

1.元金 108,092,000 252,000 0 0 108,344,000

△ 296,000 0

3.衛生費

108,660,000

0

563,164,000 0 0 0

108,956,000

563,164,000

108,660,000

0 0 0 500,000

23.償還金、利
     子及び割
     引料

316,000

0

1.予備費 500,000 0 0 0 500,000

1.予備費 500,000 0 0 0 500,000

5.予備費 500,000

 1.予備費 500,000



円 円 円 円 円 円

562,536,394

(99.9)

562,536,394

(99.9)

562,536,394

(99.9)

3,379,606 0 0 0 394 　　　長期包括委託事業 518,354,708

　　　モニタリング委託 3,510,000

　　　ごみ質調査委託 929,880

　　　ダイオキシン類測定分析委託料 1,112,400

　　　東光最終処分場委託料 35,249,800

　　　その他諸費 3,379,606

108,659,114

(100.0)

108,659,114

(100.0)

108,343,841

(100.0)

315,273

(99.8)

0

(0.0)

0

(0.0)

0

(0.0)

708,353,572 0 0 0 2,565,428

繰　 越
明許費

0

支出済額
（執行率％）

3,379,606 0

継続費
逓次繰越

0 0

翌年度繰越額

0

備　　　　　　　　  考

0 0 627,606

0

３．衛生費　　４．公債費　　５．予備費

886

0 0

0

0 627,212

0 627,606

108,343,841 0

0

0

0

0

627,606

0

0

0

394

559,156,788

不用額

0

事　故
繰越し

159

0

0

0

0

0

8860

0

0

727 ○広域連合債償還金利子                      315,273

727

159

315,273 0 0 0

○広域連合債償還金元金

0

0 0 0 500,000

－１５（～１６）－

○焼却施設維持管理に要した経費                                    562,536,394

0 0 0 0 500,000

0 0 0 500,000

0 0 500,000

108,343,841



1



金　　　　　　　　　　額

千円　　

７１５,１８５

７０８,３５４

６,８３１

 (1)　継続費逓次繰越額
　
０

 (2)　繰越明許費繰越額
　
０

 (3)　事故繰越し繰越額
　
０

計 ０

６,８３１

０

　　5.　　　実         質         収         支         額

　　6.　　  実質収支額のうち地方自治法第２３３条
         　 の２の規定による基金繰入額

－１７－

4.　実質収支に関する調書

区　　　　　　　　　　分

　　1.　　　歳　　　　　   入　　　　　   総　　　　　   額

　　2.　　　歳　　　　　   出　　　　　   総　　　　　   額

　　3.      歳　　 入　　 歳　　 出　　 差　　 引　　 額

　　4.　　翌　年　度　へ
　　　　   繰　り　越　す
    　     べ　き　財　源



特 定 財 源 一 般 財 源

円 円 円 ％
35,192,086 35,192,086 4.97

2. 563,482,672 563,482,672 79.55

3.

4. 300,000 300,000 0.04

5. 719,700 719,700 0.10

（1） 負担金・寄附金 719,700 719,700 0.10

（2） 補助金・交付金

（3） そ　　 の　　 他

6. 108,659,114 108,659,114 15.34

(1) 元 利 償 還 金 108,659,114 108,659,114 15.34

7.

(1) 補 助 事 業 費

(2) 単 独 事 業 費

8.

708,353,572 708,353,572 100.00

1. 人 件 費

5.　決算説明書

（1）　歳出の性質別決算内訳

区　　　　分 決　算　額
財　源　内　訳

構　成　比

建 設 事 業 費

歳 出 合 計

－１８－

物 件 費

維 持 補 修 費

補 助 費 等

公 債 費

扶 助 費

積 立 金



元　金 利　子 合　計

円 円 円 円 円 円
991,250,225 0 108,343,841 315,273 108,659,114 882,906,384

91,897,168 0 10,044,379 29,228 10,073,607 81,852,789

330,588,935 0 36,133,436 105,146 36,238,582 294,455,499

161,640,029 0 17,667,288 51,411 17,718,699 143,972,741

33,657,125 0 3,678,729 10,705 3,689,434 29,978,396

149,811,676 0 16,374,445 47,649 16,422,094 133,437,231

37,696,667 0 4,120,257 11,990 4,132,247 33,576,410

33,151,953 0 3,623,517 10,544 3,634,061 29,528,436

14,833,230 0 1,621,274 4,718 1,625,992 13,211,956

42,673,191 0 4,664,189 13,572 4,677,761 38,009,002

20,170,461 0 2,204,632 6,415 2,211,047 17,965,829

16,997,465 0 1,857,824 5,406 1,863,230 15,139,641

20,927,717 0 2,287,407 6,656 2,294,063 18,640,310

14,617,742 0 1,597,719 4,649 1,602,368 13,020,023

22,586,866 0 2,468,745 7,184 2,475,929 20,118,121

991,250,225 0 108,343,841 315,273 108,659,114 882,906,384

北 竜 町

沼 田 町

妹 背 牛 町

新 十 津 川 町

（2）　広域連合債の現在高と償還額

区　　　　分
前年度末
現 在 高

３０年度中元利償還額
未償還額

３０年度
起 債 高

合 計

－１９－

1. 一般廃棄物処理
事 業 債

赤 平 市

滝 川 市

砂 川 市

奈 井 江 町

市 町 別 内 訳

歌 志 内 市

深 川 市

上 砂 川 町

浦 臼 町

秩 父 別 町

雨 竜 町



6.　財産に関する調書

１　公有財産

土地及び建物

建

前 年 度 末
現 在 高

決 算 年 度 中
増 減 高

決 算 年 度 末
現 在 高

前 年 度 末
現 在 高

決 算 年 度 中
増 減 高

決 算 年 度 末
現 在 高

㎡ ㎡ ㎡ ㎡ ㎡ ㎡

２　物　　　品

区　　　分

ダ ン プ ト ラ ッ ク

普 通 乗 用 車

３　債　　　権 な　　　し

４　基　　　金 な　　　し

1 1

区　　　分
土　　　　　　地　　（地　　積）

木　　造（延面積）

11

－２０－

決算年度中増減高

台

1

前年度末現在高

1

ホイールローダー

決算年度末現在高

台台

一 般 廃 棄 物
焼 却 処 理 施 設



物

前 年 度 末
現 在 高

決 算 年 度 中
増 減 高

決 算 年 度 末
現 在 高

前 年 度 末
現 在 高

決 算 年 度 中
増 減 高

決 算 年 度 末
現 在 高

㎡ ㎡ ㎡ ㎡ ㎡ ㎡

4,828.13 4,828.13 4,828.13 4,828.13

延　面　積　計

－２１－

非　木　造（延面積）
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